Honra-nos submeter a essa Câmara Municipal o Projeto de Lei n° 2257 de 16.11.2017 

que "ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL POR SUPERÁVIT 

FINANCEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", a fim de que seja analisado e votado pelos 

Nobres Edis desta Casa de Leis. 

A solicitação no valor de R$. 11.259,50 (Onze mil duzentos e cinquenta e nove reais e 

cinquenta centavos) se faz necessário para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura e Esporte para dar continuidade ao programa Nacional Apoio ao 

Transporte Escolar. 

Segue anexo Memo. n° 051/SEMECE/2017 de 14.11.2017 com Justificativa anexa,

[...]

JUSTIFICATIVA 

A Suplementação com a abertura de Crédito Especial se 

faz urgente, pela necessidade de cobrir as despesas com pagamento 

de serviços contratados para o Transporte Escolar, através da 

programação vinculada ao PNATE. 

O valor de R$31.152,52 (Trinta e um mil, cento e 

cinquenta e dois Reais e cinquenta e dois centavos) solicitado, 

refere-se ao superávit apurado no saldo disponível na conta 

corrente relativa Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

Escolar-PNATE, em 31.12.2016, somado as parcelas recebidas em 

2017, mais os rendimentos de aplicação apurados até o dia

[...]

Chegou nesta Coordenadoria o Processo administrativo 3661 /2017, solicitado 

analise quanto a Projeto Lei de abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit finaneeiro, 

para Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte — SEMECE, de acordo com memorando 

n° 051/SEMECE/2017, no valor de 31.992,51 (trinta e um mil novecentos e noventa e dois reais e 

cinquenta e um centavos) (fl.03), acompanhado pela justificativa que do ordenados de despesa que 

expõe as necessidades da Unidade Orçamentaria para o pagamento de transporte escolar. 

A Contabilidade emitiu parecer contábil, financeiro e orçamentário no projeto de